*Dubium* peut encore exprimer simplement un problème juridique<sup>77</sup> à examiner : par exemple le pape peut-il (hors schisme) être suspendu par un concile<sup>78</sup> ? Est-ce à lui ou à l'empereur de convoquer le concile<sup>79</sup> ? Ce problème *de convocatione dubium* trouve une solution diplomatique : l'empereur doit exhorter au bon moment. C'est ainsi lui qui provoque, mais c'est le pape comme primat des évêques qui convoque.

<sup>71</sup> « ... ab eodem principio ligandi et solvendi potestas tam ecclesiae quam papae fluat. », Ibid., II, XVIII, 156, p. 191.

<sup>72</sup> Ibid, II, XVIII, 158, p. 194.

<sup>73</sup> « ... consensus necessarius videtur, ut ibi de matrimonio carnali dicitur, quoniam non dubium inter episcopum et ecclesiam matrimonium est... », Ibid., II, XXXII, 232, p. 275.

<sup>74</sup> « oportet quod ille qui praeest ab omnibus quibus praeest, constituatur tacite vel expresse. Sin autem aliter praesumptum fuerit, viribus carere dubium non est... », Ibid., p. 276.

<sup>75</sup> « Diversitas enim ordinum praepositorum et subiectorum pro conservatione rei publicae ordinata est, ut, dum reverentiam exhibent minores potioribus et potiores minoribus dilectionem... », Ibid.

<sup>76</sup> « Unde illi sic missi gerentes figuram Christi, secundi Adae, ex costa sua, scilicet divini verbi, sibi Evam aedificaverunt quam desponsaverant. Et sic Evae genitae post haec non dabatur nisi sponsus desideratus. Sic hodie non dubium papam ad partes infidelium praedicatorum mittere posse. », ibid., p. 280.

<sup>77</sup> Nombreuses occurrences de ce sens : *De concordantia catholica*, II, XX, 169, p. 206 ; « in dubio examinatur », ibid., II, XX, 176, p.217 ; « dubia (dis) solvere », Ibid., II, I, 69, p. 93 ; Ibid., II, XX, 188, p. 230 ; Ibid., III, I, 292, p. 327 ; *Dialogus de Possess*, I, p. 3 ; « dubia moveri », *De Conjecturis* I, VII, 28, p. 35.

<sup>78</sup> « Posset forte dubium esse, an concilium exercitium administrationis a vero et unico papa ad tempus vel ad beneplacitum tollere posset », *De concordantia catholica*, II, XVIII, 162, p. 199.

<sup>79</sup> Ibid. III, XV, 399, p. 387.

De même, dans l'expression *solutum est dubium*, il s'agit du problème juridique qui est résolu : le pape peut-il être lié par les décrets d'un concile<sup>80</sup> ? Certainement si le concile est au-dessus du pape. L'absence de doute peut ainsi porter sur des éléments de droit<sup>81</sup> : nul doute que les laïcs puissent être accusés devant un synode de prêtres de paroisses, mais ils doivent aussi être admis à se défendre. Le cardinal prône même une enquête contradictoire lorsque surgit ce type question difficile (*aliquo dubio*) afin qu'un tel doute puisse être résolu au mieux<sup>82</sup>. Dans la *Concordance Catholique*, *dubium* revêt donc souvent ce sens faible. L'auteur engage non sa foi, mais sa croyance dans une formule (*credo dubium esse non debere*) où c'est l'opinion du juriste qui entend évacuer le doute<sup>83</sup>. Pourtant, d'autres fois, ici en matière d'excommunication, l'expression *non habere dubium* peut aussi renvoyer directement à l'autorité de l'Écriture<sup>84</sup>.

### 3 Des doutes philosophiques ou portant proprement sur la foi

Or *dubium* peut aussi bien dans d'autres œuvres, renvoyer à un authentique problème philosophique que l'on noue et dont le dénouement fait progresser la connaissance<sup>85</sup>. Ainsi par exemple, celui de l'altérité, posé par Platon dans le *Parménide*, commenté par Proclus et finalement dénoué par le Cusain à l'aide de son concept de *non aliud* et du verset Paulinien sur Dieu "tout en tous"<sup>86</sup>. De même, à propos du *Posses*<sup>87</sup>. Prenons encore un autre exemple plus politique. Un passage de la *Concordance Catholique* cite Optatus de Milève pour qui la succession des papes à la tête de l'Église de Rome ne fait aucun doute, et le Cusain ajoute qu'aucun des Pères ne saurait être d'un avis différent<sup>88</sup>. Il entend ici répondre à un doute bien réel de Marsile de Padoue : selon lui, on ne pourrait prouver par les Écritures que Pierre ait été évêque de Rome, voire tout au plus qu'il y ait séjourné. À l'opposé, l'absence de doute peut exprimer une autosatisfaction non dénuée parfois d'ethnocentrisme : nul doute que l'empire

<sup>80</sup> « An ita per decreta universalis concilii papa ligari possit, [...] Quoniam, si universale concilium proprie acceptatum est supra papam [...] solutum est dubium. », Ibid., II, XX, 169, p. 206.

<sup>81</sup> Ibid. III, VIII, 358, p. 364.

<sup>82</sup> « ... surgant e medio duo peritiores, qui [...] de dubio investigent per affirmativam et negativam et consequentias ad ambas partes sequentes. », Ibid., III, XXXVIII, 543, p. 451.

<sup>83</sup> « Sed an universale concilium proprie captum [...] sit supra patriarchas et Romanum pontificem, credo dubium esse non debere. », Ibid., II, XVII, 145, p. 180.

<sup>84</sup> « Nec habet hoc dubium, cum Christus dicat Petro: "Si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus"... », ibid., II, XVII, 150, p. 185.

<sup>85</sup> « Ut tamen acrius excitetur, certa dubia tangamus, ut per illorum evacuationem pronior fiat visio exercitata. », *Directio speculantis, seu de non aliud*, V, 17, p. 12.

<sup>86</sup> « Plato quoque diceret in Parmenide et commentator Proculus hoc dubium enodaret. [...] tu autem [...] clare me facis intueri 'non aliud' ipsum ab alio aliud esse non posse [...], cum omnia ipsum 'non aliud' ita definiat, ut omnia in omnibus sit. », *Directio speculantis seu de non aliud*, XXII, 100, p. 52.

<sup>87</sup> *Trialogus de Posses*, 8, p. 8-9.

<sup>88</sup> « Et dicit Optatus [...] quod hoc non habet dubium sedem Romanam per omnes successores connumerando usque ad Petrum qui primus ibi sedit [...] et puto nullum catholicum sanctis patribus [...] in hoc dissentire posse. », *De concordantia catholica*, II, XXXIV, 256, p. 298.